
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  22  e  23  de  Julho  de  2017

PORTARIA SEED n.º 036, DE 20 DE JULHO DE 2017 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, considerando a necessidade de alteração 
do Regimento Escolar aprovado anteriormente pela Portaria nº 111 de 01/11/2007, publicada em DOE de 
02/11/2007, com fundamento na Lei Federal nº 9394/96, Deliberação  CEE 10/97, Indicação CEE 13/97, 
Parecer CEE  nº 67/98, Indicação CEE nº 52/05 e da Deliberação CEE 61/06, 
RESOLVE: 
Art. 1º- Fica aprovada a Alteração Regimental  do  Regimento Comum das  Escolas  Municipais, aprovado 
anteriormente pela Portaria nº 111 de 01/11/2007, publicada em DOE de 02/11/2007 mantida pela Prefeitura 
Municipal de Taubaté, localizada á Av. Tiradentes , nº 520, Taubaté, São Paulo, CNPJ nº 45.176.005/0001-
08. 
 Art. 2º O Parágrafo único do artigo 133 do Regimento Comum passa a vigorar com a seguinte redação: 
Parágrafo Único – Os alunos egressos das classes especiais ou escolas especiais do próprio sistema ou de 
outros, terão acesso e matrícula, obrigatoriamente, no ensino regular, sendo considerados 
desempenho/proficiência, não sendo considerada a correspondência de idade.  
Art. 3ºO artigo 134 vigorará acrescido de parágrafo único e com a seguinte redação: 
Art. 134. A matrícula nos anos do Ensino Fundamental, a Classificação será adequada ao seu nível de 
competência, mediante avaliação, respeitando a correlação idade/série, em consonância com a legislação 
vigente. 
Parágrafo Único – A Classificação adotada no Ensino Fundamental e Médio ocorrerá para os seguintes 
alunos: 
I - Recebidos por transferência de outras Unidades Escolares do país ou do exterior; 
II - Que não comprovarem escolaridade anterior; 
III - Resultantes de processo de Reclassificação, observado os critérios de idade e competência. 
Art. 4º O Artigo 150 passa a vigorar acrescido de parágrafo único e com a seguinte redação: 
Art. 150. A reclassificação consiste em um processo pedagógico de avaliação do aluno e poderá ocorrer na 
Unidade de Ensino ao longo do primeiro bimestre de qualquer ano letivo, para alunos já matriculados e que 
estejam com a relação idade/série defasada. 
Parágrafo Único - O instituto da Reclassificação irá buscar coerência com a proposta pedagógica da escola e 
no prazo determinado pela Secretaria de Educação.  
Art. 5º O artigo 151 do Regimento Comum das Escolas Municipais passa a vigora com a seguinte redação: 
Art. 151 O caso previsto no antigo anterior, aplicar-se-á para oportunizar os alunos em anos mais avançado, 
tendo como referência a correspondência idade/ano e a avaliação de competências a partir da solicitação: 
I – do (s) professor (es) do alunos com apresentação da proposta com base nos resultados de avaliação; 
II – do responsável ou do próprio aluno quando maior de idade, mediante requerimento dirigido ao diretor da 
Unidade de Ensino. 
Parágrafo Único. A reclassificação do aluno, em ano mais avançado daquele no qual se encontra matriculado, 
do Ensino Fundamental e/ou médio, definirá o ano mais adequado ao prosseguimento de estudos do aluno, 
tendo como base a correspondência idade/ano e a avaliação de competência nas disciplinas da base nacional 
comum do currículo e redação em língua portuguesa, em consonância com a legislação vigente.   
Art. 6º- A Secretaria Municipal de Educação, responsável pela Supervisão das Instituições, verificará o fiel 
cumprimento das normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.  
Art. 7º- Esta Portaria entrará em vigor a partir do ano letivo de 2018.  
Secretaria de Educação, aos 20 de julho  de 2017, 378º da fundação do Povoado  e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

PREGÃO Nº 197/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 197/17, que cuida da 
aquisição de material pedagógico para uso do NAPE (núcleo pedagógico), com encerramento dia 04.08.17 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 
sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 21.07.2017 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA – Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO Nº 204/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 204/17, que cuida da 
aquisição de receptora para monitoramento de alarme, com encerramento dia 04.08.17 às 14h00, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 
(trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 21.07.2017 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA – Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO Nº 209/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 209/17, que cuida da 
aquisição de potencial evocado auditivo de tronco encefálico, com encerramento dia 04.08.17 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 
33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 21.07.2017 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA – Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO Nº 215/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 215/17, que cuida da 
Confecção de camisetas, com encerramento dia 04.08.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - 
Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e 
sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 21.07.2017 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA – Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 413, DE 21 DE  JULHO   DE 2017  
Autoria: Vereador Douglas Carbonne 
 
Dá nova redação ao artigo 576 da Lei Complementar nº 7/1991, conforme especifica. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 
 
Art. 1º O artigo 576 da Lei Complementar nº 7, de 17 de maio de 1991, com redação dada pela Lei 
Complementar n° 264, de 26 de outubro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 576. Fica proibida a apresentação de animais silvestres, selvagens, domésticos, domesticados e exóticos 
em circos e congêneres, bem como a realização de feiras e eventos para a venda de cães e gatos em praças, 
ruas, parques ou qualquer outro estabelecimento, não previstos em lei específica.” 
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de julho de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
GLAUCO HENRIQUE MARINI 
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Saúde 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  21 de julho de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 414 , DE 21 DE  JULHO   DE 2017  

Autoria: Vereador Boanerge 

Altera o § 3º, do artigo 72, da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, que dispõe sobre a 
promoção para o cargo de Guarda Civil Municipal de 1ª Classe. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º O § 3º do artigo 72 da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 72. ... 

... 

§ 3º A promoção dos atuais ocupantes do cargo de Guarda Municipal ao cargo de Guarda Civil Municipal de 
1ª Classe também exigirá, além dos requisitos constantes no inciso III, do artigo 24, desta Lei Complementar, 
a aprovação em Curso de Formação que deverá adotar currículo orientado pelas diretrizes contidas na Matriz 
Curricular Nacional dos Guardas Municipais da Secretaria Nacional de Segurança Pública, do Ministério da 
Justiça.”  

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei Complementar onerarão as dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21  de  julho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
Athayde Monteiro do Amaral 
Secretário de Segurança Pública Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 21 de julho  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

LEI Nº  5301 , DE 21 DE  JULHO DE 2017  
Autoria: Vereador Noilton Ramos 
Dispõe sobre a terminologia “Pessoa com Deficiência” em textos legais e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica estabelecida pela presente Lei, a terminologia correta para as pessoas com deficiência, 
adequando-se as normas municipais aos ditames constitucionais expressos pela Portaria nº 2.344, de 3 de 
novembro de 2010, da Secretaria de Direitos Humanos. 
Art. 2º A terminologia correta de que trata o caput do art. 1º é “Pessoa com Deficiência”. 
Parágrafo único. Toda a legislação municipal onde constar os termos: “portadores de deficiência”, “pessoas 
com necessidades especiais”, ou qualquer outra forma que tenha esta singularidade, deverá ser alterada para 
que se leia “pessoa com deficiência” em substituição a tais termos. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de julho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  21 de julho  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

LEI Nº 5302 , DE  21 DE JULHO DE 2017  

Autoria: Vereador Douglas Carbonne 

Denomina Luiz Fernando da Silva a Rua 
Cinco do Bairro Jardim do Lago I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Luiz Fernando da Silva a Rua Cinco do Bairro Jardim do Lago 
I. 

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:  

“Luiz Fernando da Silva (Babalu)” 

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária 
própria, suplementada se necessário. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de julho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  21 de julho de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  22  e  23  de  Julho  de  2017

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

LEI Nº  5301 , DE 21 DE  JULHO DE 2017  
Autoria: Vereador Noilton Ramos 
Dispõe sobre a terminologia “Pessoa com Deficiência” em textos legais e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica estabelecida pela presente Lei, a terminologia correta para as pessoas com deficiência, 
adequando-se as normas municipais aos ditames constitucionais expressos pela Portaria nº 2.344, de 3 de 
novembro de 2010, da Secretaria de Direitos Humanos. 
Art. 2º A terminologia correta de que trata o caput do art. 1º é “Pessoa com Deficiência”. 
Parágrafo único. Toda a legislação municipal onde constar os termos: “portadores de deficiência”, “pessoas 
com necessidades especiais”, ou qualquer outra forma que tenha esta singularidade, deverá ser alterada para 
que se leia “pessoa com deficiência” em substituição a tais termos. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de julho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  21 de julho  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

LEI Nº 5302 , DE  21 DE JULHO DE 2017  

Autoria: Vereador Douglas Carbonne 

Denomina Luiz Fernando da Silva a Rua 
Cinco do Bairro Jardim do Lago I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Luiz Fernando da Silva a Rua Cinco do Bairro Jardim do Lago 
I. 

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:  

“Luiz Fernando da Silva (Babalu)” 

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária 
própria, suplementada se necessário. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de julho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  21 de julho de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

PROCESSO Nº. 43.529/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
das firmas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 97.280,00 (Noventa e sete 
mil duzentos e oitenta reais). PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total R$ 54.400,00 (Cinquenta e 
quatro mil e quatrocentos reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 
4.260,00 (Quatro mil duzentos e sessenta reais). 
Totalizando R$ 155.940,00 (Cento e cinquenta e cinco mil novecentos e quarenta reais); 
G.P, aos 17/07/17 

             EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 43.756/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
da firma: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total de R$ 37.405,50 (Trinta e sete mil quatrocentos e 
cinco reais e cinquenta centavos);  
G.P, aos 18/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.058/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
da   firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais);  
G.P, aos 19/07/17 

              EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.090/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
da firma: FARMA VISION DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 495,00 (Quatrocentos e 
noventa e cinco reais).  
G.P, aos 19/07/17 

             EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                       PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.094/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos para panificação, constante do presente processo, a favor 
das firmas:COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de R$ 17.875,00 (Dezessete mil oitocentos e 
setenta e cinco reais); NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 950,25 
(Novecentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos); LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP,no valor total de R$ 611,84 (Seiscentos e onze reais e 
oitenta e quatro centavos) 
Totalizando R$ 19.437,09 (Dezenove mil quatrocentos e trinta e sete reais e nove centavos); 
  G.P, aos 19/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.109/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
da firma: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI, no valor de R$ 4.404,96 (Quatro mil 
quatrocentos e quatro reais e noventa e seis centavos). 
G.P, aos 19/07/17 

              EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                              VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.166/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente processo 
a favor da firma: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSP. LTDA, no valor total de R$ 22.640,00 
(Vinte e dois mil seiscentos e  quarenta reais);  
G.P, aos 19/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 44.183/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de lixeiras, constante do presente processo, a favor da firma: HSX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor total de R$ 5.326,00 (Cinco mil trezentos e vinte e seis reais); 
G.P, aos 19/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  44.220/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos controlados, constante do presente 
processo a favor da firma: CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor total de R$ 
4.695,00 (Quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais);  
G.P, aos 19/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PROCESSO Nº 44.224/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/16 
D E S P A C H O:  Autorizo contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, constante 
do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA - ME, no 
valor total de R$945,91(Novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos);  
  G.P, aos 19/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº  44.295/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, a favor 
das firmas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA - EPP, no valor total de R$ 5.175,00 (Cinco mil cento e setenta e cinco 
reais); FELIPE DE CARVALHO ETTORI ME, no valor total de R$ 37.580,00 (Trinta e sete mil quinhentos e 
oitenta reais); LIFEMED INDL. EQUIP. E ART. MED. HOSPIT S/A, no valor total de R$ 56.370,00 (Cinquenta e 
seis mil trezentos e setenta reais); 
Totalizando R$ 99.125,00 (Noventa e nove mil cento e vinte e cinco reais); 
  G.P, aos 19/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 44.751/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 30.181,85 (Trinta mil cento e oitenta e um reais e oitenta 
e cinco centavos); 
G.P, aos 21/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 44.773/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 14.119,32 (Catorze mil cento e dezenove reais e trinta e 
dois centavos); 
G.P, aos 21/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 44.797/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 

PROCESSO Nº. 44.183/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de lixeiras, constante do presente processo, a favor da firma: HSX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor total de R$ 5.326,00 (Cinco mil trezentos e vinte e seis reais); 
G.P, aos 19/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  44.220/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos controlados, constante do presente 
processo a favor da firma: CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor total de R$ 
4.695,00 (Quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais);  
G.P, aos 19/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PROCESSO Nº 44.224/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/16 
D E S P A C H O:  Autorizo contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, constante 
do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA - ME, no 
valor total de R$945,91(Novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos);  
  G.P, aos 19/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº  44.295/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, a favor 
das firmas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA - EPP, no valor total de R$ 5.175,00 (Cinco mil cento e setenta e cinco 
reais); FELIPE DE CARVALHO ETTORI ME, no valor total de R$ 37.580,00 (Trinta e sete mil quinhentos e 
oitenta reais); LIFEMED INDL. EQUIP. E ART. MED. HOSPIT S/A, no valor total de R$ 56.370,00 (Cinquenta e 
seis mil trezentos e setenta reais); 
Totalizando R$ 99.125,00 (Noventa e nove mil cento e vinte e cinco reais); 
  G.P, aos 19/07/17 

               EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
                               VICE – PREFEITO NO CARGO DE 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 44.751/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 30.181,85 (Trinta mil cento e oitenta e um reais e oitenta 
e cinco centavos); 
G.P, aos 21/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 44.773/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 14.119,32 (Catorze mil cento e dezenove reais e trinta e 
dois centavos); 
G.P, aos 21/07/17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 44.797/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 52.913,02 (Cinquenta e dois mil novecentos e treze 
reais e dois centavos); 
G.P, aos 21.07.17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 44.738/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/16 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 306.685,00 (Trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais); 
G.P, aos 21.07.17 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO SIMUBE 2017 –GRADUAÇÃO. 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, a fim de tornar público à SEGUNDA CHAMADA 
referente a lista de espera da relação dos candidatos contemplados com a bolsa de estudos pelo programa SIMUBE/2017, para os 
cursos de GRADUAÇÃO, sendo financiamento 50%, e bolsas 100% para as modalidades portador de deficiência física e bolsa 
estágio, mediante os respectivos índices de carência e pareceres técnicos expedidos pelas assistentes sociais, nos termos dos artigos 
23, da Lei Complementar nº 334/2014 e artigo 14, do Decreto nº 13.262/2014, CONVOCANDO os contemplados abaixo 
relacionados para assinatura do contrato educacional nos dias 26, 27 e 28 de julho. 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 100%. 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0107  RAFAEL SANTOS GRAÇA  ‐1,916563501  ENGENHARIA AERONÁUTICA 

UT‐0278  PAULA ALESSANDRA LOPES DOS SANTOS  ‐1,652426183  FISIOTERAPIA 

UT‐0473  FABIO GOMES FRANÇA   ‐1,457801494  DIREITO 

UT‐0756  TALITA DE LIMA BARBOSA  ‐1,332892209  LETRAS 

 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE ESTÁGIO 100%. 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0165  BRUNA CAROLINA DE MORAES  ‐2,131216649  NUTRIÇÃO 

UT‐0146  MARINA MOTTA ORIOLI  ‐2,052932231  FISIOTERAPIA 

UT‐0643  DIMAS NATÃ FARIA DOS SANTOS  ‐0,484144433  LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE FINANCIAMENTO 50%. 

CÓD.Nº 
NOME DO 
CANDIDATO 

GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

 
UT-0919 

 
FELIPE DOS SANTOS 
MOREIRA 

 
-0,94696905 

 
ENGENHARIA MECÂNICA 

UT‐0307 
DAIANE  APARECIDA  DE 
MEDEIROS  ‐0,928609036  PEDAGOGIA 

IT‐20170218193517‐
689/2017 

 
GISELE  DE  JESUS  ALVIM 
LUIZ 

 
‐0,901835646 

 
ENFERMAGEM 

UT‐0427 
NÚBIA  ASSUMPÇÃO 
SANTOS  ‐0,897381715  PSICOLOGIA 

UT‐0888 
JESSICA  DE  CARVALHO 
PENHA  ‐0,888260406 

LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0493 
TAYLA  MONTEIRO  DE 
ANGELIS  ‐0,88153682  PSICOLOGIA 

UT‐0878 
GABRIELA  ABREU  DE 
SOUZA  ‐0,858863394  JORNALISMO 

 
IT‐20170219183031‐
715/2017 

 
LETICIA MARTNS  PANZERI 
CINTRA 

 
‐0,853507649 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
UT‐0355 

 
 
ALEX SANTOS DE OLIVEIRA

 
 
‐0,844204909 

 
LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0026  JESSICA BEATRIZ DA SILVA  ‐0,841696905  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
UT‐0612  ALINE MARTINS BORÇOI  ‐0,803009605  DIREITO 

UT‐0159  PEDRO  HENRIQUE  DE 
ALMEIDA FREITAS 

‐0,801963714  JORNALISMO 

UT‐0662  LETÍCIA  CAROLINE 
ALMEIDA MOURA 

‐0,79594984  PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

UT‐0806  WESLEY RYAN FRUGOLI  ‐0,772034863  LICENCIATURA  E 
BACHARELADO  EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

UT‐0405  SUELLEN  JULIANA 
EUGENIO MARTINS 

‐0,732315902  DIREITO 

UT‐0143 
ALAF  PATRICK  ARAUJO 
TORRES DE JESUS  ‐0,727620064  DIREITO 

UT‐0014 
CAROLINE  DE  OLIVEIRA 
CHRISPIM  ‐0,701504803  PSICOLOGIA 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  22  e  23  de  Julho  de  2017

UT‐0766 
GLEYCE  DANIELE  CATTO 
LOPES  ‐0,694404127  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐0437 
GUILHERME  ELISON  CRUZ 
DE PAULA  ‐0,680707044 

LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0284 
ROGER  ALEXANDRE  DE 
SOUZA COELHO  ‐0,669397012  ENGENHARIA ELÉTRICA E ELETRÔNICA 

UT‐0482  THAMIRES  SILVA  DE 
GODOI 

‐0,635256137  ODONTOLOGIA 

UT‐0768  KAUE GABRIEL  TIRELLI DA 
SILVA 

‐0,622764141  LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

IT‐20170213072702‐
31/2017 

JONATAS  WILLIAM 
FERNANDES INOCENCIO 

‐0,613591249  FISIOTERAPIA 

UT‐0116  THAINÁ  PATRÍCIA  CÉSAR 
VELOSO 

‐0,611152615  PEDAGOGIA 

UT‐0349  CLÉLIA  CÁSSIA  DOS 
SANTOS 

‐0,606189968  DIREITO 

UT‐0512 
NATALIA  CRISTINE  DE 
SOUZA  ‐0,602418052  JORNALISMO 

UT‐0757  FERNANDA MOREIRA  ‐0,597118463  SERVIÇO SOCIAL 

UT‐0546  JUAN ALIPIO PINTO  ‐0,585008894 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

UT‐0415 
DANIEL  ALVES 
GUINSBURG  ‐0,584160085  ARQUITETURA E URBANISMO 

UT‐0618 

ADRIANA  CRISTINA 
BATISTA  GOMES  DA 
COSTA  ‐0,576003202  CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 
UT‐0052 

 
FRANCINE  DE  CÁSSIA  DO 
AMARAL EUSTACHIO 

 
‐0,575955176 

 
JORNALISMO 

UT‐0821 
FERNANDA  DE  PAIVA 
SANTOS  ‐0,562344361  DIREITO 

UT‐0924  DANIEL DE MORAES  ‐0,55476254  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 
IT‐20170213084144‐
45/2017 

 
ALAN  CORREA  DA  SILVA 
MEIRELES FAGUNDES 

 
 
 
‐0,519573106 

 
ENFERMAGEM 

UT‐0487 
ISABELA  CESÁRIO  DOS 
SANTOS AMARAL  ‐0,502182497  ODONTOLOGIA 

UT‐0626 
REBECA  LEMOS 
QUARESMA DE OLIVEIRA  ‐0,486044112  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐0256 
NUBIA  NATHALY  DE 
SOUZA LIMA  ‐0,458196371  SERVIÇO SOCIAL 

UT‐0770  ISIS CRISTINA BONAFE  ‐0,40919317  DIREITO 

UT‐0066 
THAIS  VALERIA  DOS 
SANTOS  ‐0,391934365  DIREITO 

 
O benefício da bolsa SIMUBE/2017, será RETROATIVO, apenas com candidatos(as) que estão com mensalidades em aberto, 
retroagindo a partir do mês de FEVEREIRO/2017, ficando excluída dessa retroatividade, demais mensalidades que estiverem em 
aberto, referente a outros anos. 
Os candidatos contemplados nas modalidades acima, deverão comparecer na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 
Praça Dr. Félix Guisard, nº11, 2º andar, Prédio do relógio, C.T.I., Centro, no período de 26/07/2017 ao dia 28/06/2017 para 
assinatura do contrato de concessão da bolsa, das 08:00hs às 11hs:30min. e das 14:00hs às 18:00hs. 
Simube, 21 de julho de 2017. 
Oswaldo Barbosa Guisard Neto 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
- OBSERVAÇÕES – 
1- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: 
- ORIGINAL E CÓPIA DO RG; 
- ORIGINAL E CÓPIA DO CPF; 
- ORIGINAL E CÓPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO; 
* EM CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE , DEVERÁ COMPARECER COM O RESPONSÁVEL E/OU 
REPRESENTANTE LEGAL, MUNIDOS TAMBÉM DOS DOCUMENTOS CITADOS. 
 
2- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS QUE NÃO COMPARECEREM PARA ASSINATURA DO CONTRATO, 
PERDERÃO O BENEFÍCIO. 
 
LISTA DE ESPERA DE CANDIDATOS. 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, INFORMA a relação dos candidatos abaixo 
relacionados na lista de espera, caso haja desistência do benefício da bolsa, e o candidatos esteja apto. na documentação, 
apresentando bem como aprovado na avaliação social, seguindo os critérios da legislação em vigor. 
 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0839  BRUNA FERREIRA GONÇALVES DOS SANTOS   ‐1,69583778  LETRAS 

UT‐0485  MARCOS PAULO TEODORO DA SILVA   ‐1,688886517  DIREITO 

UT‐1049  LALESKA FERNANDA PEREIRA DA CRUZ  ‐1,595649235  PEDAGOGIA 

 
UT‐0904 

 
RALF BATISTA MENDES ALMEIDA 

 
‐1,489423693 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0941  HELLEN HOHANA ALMEIDA COSTA   ‐1,41167556  CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

UT‐0849  MISLENE DE ALMEIDA RODRIGUES  ‐1,400322839  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0990  BIANCA HELEN DE LIMA GOMES  ‐1,27452508  DIREITO 

UT‐0463  SASHA ADRIELLE MOREIRA FERREIRA  ‐1,192761473 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0486  CAIQUE DA SILVA ALVES  ‐1,035630736  PEDAGOGIA 
UT‐0202 
 

ROBERTO BRITO MFERNANDES 
 

‐1 
 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
 

UT‐0805  NATALIA MARIA GALVÃO DO PRADO   ‐0,976840982  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐0208  ALINE JULIO SILVA  ‐0,941358947  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
UT‐0151 

 
NATALY CRISTINA DE CAMPOS GOUVÊA 

 
‐0,830683031 

 
ARQUITETURA E URBANISMO 

UT‐0424  ANA LUIZA FARIA DA CAMARA LEAL  ‐0,669238705  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐1019  WELLINGTON RAFAEL DOS SANTOS DOSWALDO  ‐0,620085379 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0699  JULIA CRISTINY FAGUNDES QUINTÃ  ‐0,606008538 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0149  HYAD BARAKAT  ‐0,544478833  DIREITO 

 
 
UT‐0484 

 
 
DIANA RODRIGUES DA SILVA 

 
 
‐0,510819104 

 
LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

 
 
UT‐0123 

 
 
FELIPE MANOEL DE OLIVEIRA 

 
 
‐0,479946638 

 
 
TECNOLOGIA  EM  ANÁLISE  E 
DESENVOLVIMENTO  DE 
SISTEMAS 

UT‐0827  JHONATAN DA SILVA DOS SANTOS  ‐0,388673959  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0676  PRISCILA MARQUES FRANCO ALVES   ‐0,380875133  LETRAS 

 
UT‐0131 

 
DIEGO MIRANDA DE CARVALHO 

 
‐0,371454109 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0400  DANIELLE XAVIER DE ABREU  ‐0,369914621  PSICOLOGIA 

UT‐0810  BÁRBARA ELIS DOS SANTOS  ‐0,346339381  DIREITO 

UT‐0761  CHRISTOPHER PRADO DA SILVA NASCIMENTO  ‐0,312504447 
LICENCIATURA  EM 
MATEMÁTICA 

UT‐0560  GIOVANA CAMPOS DE OLIVEIRA  ‐0,272830843  NUTRIÇÃO 

UT‐0218  ELIABE CIRINO BRITO RANGEL   ‐0,261995731  DIREITO 

UT‐0906  MARCELA BIANCA DA SILVA BATISTA  ‐0,254823906  DIREITO 

UT‐0002  DANIELE RODRIGUES GOMES  ‐0,25409285  PEDAGOGIA 

UT‐0894  VINICIUS DE LUCAS SILVEIRA SOUZA  ‐0,252129136  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0763  JOSÉ ISMAEL FERRAZ JUNIOR  ‐0,227299893  DIREITO 

UT‐0449  LETICIA SCREPANTI DOS SANTOS  ‐0,181286019  PSICOLOGIA 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, INFORMA a relação dos candidatos abaixo 
relacionados na lista de espera, caso haja desistência do benefício da bolsa, e o candidatos esteja apto. na documentação, 
apresentando bem como aprovado na avaliação social, seguindo os critérios da legislação em vigor. 
 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0839  BRUNA FERREIRA GONÇALVES DOS SANTOS   ‐1,69583778  LETRAS 

UT‐0485  MARCOS PAULO TEODORO DA SILVA   ‐1,688886517  DIREITO 

UT‐1049  LALESKA FERNANDA PEREIRA DA CRUZ  ‐1,595649235  PEDAGOGIA 

 
UT‐0904 

 
RALF BATISTA MENDES ALMEIDA 

 
‐1,489423693 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0941  HELLEN HOHANA ALMEIDA COSTA   ‐1,41167556  CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

UT‐0849  MISLENE DE ALMEIDA RODRIGUES  ‐1,400322839  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0990  BIANCA HELEN DE LIMA GOMES  ‐1,27452508  DIREITO 

UT‐0463  SASHA ADRIELLE MOREIRA FERREIRA  ‐1,192761473 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0486  CAIQUE DA SILVA ALVES  ‐1,035630736  PEDAGOGIA 
UT‐0202 
 

ROBERTO BRITO MFERNANDES 
 

‐1 
 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
 

UT‐0805  NATALIA MARIA GALVÃO DO PRADO   ‐0,976840982  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐0208  ALINE JULIO SILVA  ‐0,941358947  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
UT‐0151 

 
NATALY CRISTINA DE CAMPOS GOUVÊA 

 
‐0,830683031 

 
ARQUITETURA E URBANISMO 

UT‐0424  ANA LUIZA FARIA DA CAMARA LEAL  ‐0,669238705  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT‐1019  WELLINGTON RAFAEL DOS SANTOS DOSWALDO  ‐0,620085379 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0699  JULIA CRISTINY FAGUNDES QUINTÃ  ‐0,606008538 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0149  HYAD BARAKAT  ‐0,544478833  DIREITO 

 
 
UT‐0484 

 
 
DIANA RODRIGUES DA SILVA 

 
 
‐0,510819104 

 
LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

 
 
UT‐0123 

 
 
FELIPE MANOEL DE OLIVEIRA 

 
 
‐0,479946638 

 
 
TECNOLOGIA  EM  ANÁLISE  E 
DESENVOLVIMENTO  DE 
SISTEMAS 

UT‐0827  JHONATAN DA SILVA DOS SANTOS  ‐0,388673959  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0676  PRISCILA MARQUES FRANCO ALVES   ‐0,380875133  LETRAS 

 
UT‐0131 

 
DIEGO MIRANDA DE CARVALHO 

 
‐0,371454109 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0400  DANIELLE XAVIER DE ABREU  ‐0,369914621  PSICOLOGIA 

UT‐0810  BÁRBARA ELIS DOS SANTOS  ‐0,346339381  DIREITO 

UT‐0761  CHRISTOPHER PRADO DA SILVA NASCIMENTO  ‐0,312504447 
LICENCIATURA  EM 
MATEMÁTICA 

UT‐0560  GIOVANA CAMPOS DE OLIVEIRA  ‐0,272830843  NUTRIÇÃO 

UT‐0218  ELIABE CIRINO BRITO RANGEL   ‐0,261995731  DIREITO 

UT‐0906  MARCELA BIANCA DA SILVA BATISTA  ‐0,254823906  DIREITO 

UT‐0002  DANIELE RODRIGUES GOMES  ‐0,25409285  PEDAGOGIA 

UT‐0894  VINICIUS DE LUCAS SILVEIRA SOUZA  ‐0,252129136  ADMINISTRAÇÃO 

UT‐0763  JOSÉ ISMAEL FERRAZ JUNIOR  ‐0,227299893  DIREITO 

UT‐0449  LETICIA SCREPANTI DOS SANTOS  ‐0,181286019  PSICOLOGIA 

 
UT‐0475 

 
IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA 

 
‐0,099452152 

LICENCIATURA  E 
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0957  KAIO CESAR PERES  0,016808965  DIREITO 

UT‐0356  MATHEUS LOIACONI DOS SANTOS  0,138772679  ENGENHARIA CIVIL 

UT‐0367  AMANDA HELOISA DE PAULA VITOR  0,20959445  PSICOLOGIA 

UT‐0764  BRUNO LEITE DOS SANTOS  0,378207044  DIREITO 
IT‐20170222091315‐
863/2017  CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO  0,453874066  ENFERMAGEM 
 
Simube, 21 de julho de 2017 
Oswaldo Barbosa Guisard Neto 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO SIMUBE 2017 –GRADUAÇÃO. 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, a fim de tornar público à SEGUNDA CHAMADA 
referente a lista de espera da relação dos candidatos contemplados com a bolsa de estudos pelo programa SIMUBE/2017, para os 
cursos de GRADUAÇÃO, sendo financiamento 50%, e bolsas 100% para as modalidades portador de deficiência física e bolsa 
estágio, mediante os respectivos índices de carência e pareceres técnicos expedidos pelas assistentes sociais, nos termos dos artigos 
23, da Lei Complementar nº 334/2014 e artigo 14, do Decreto nº 13.262/2014, CONVOCANDO os contemplados abaixo 
relacionados para assinatura do contrato educacional nos dias 26, 27 e 28 de julho. 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 100%. 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0107  RAFAEL SANTOS GRAÇA  ‐1,916563501  ENGENHARIA AERONÁUTICA 

UT‐0278  PAULA ALESSANDRA LOPES DOS SANTOS  ‐1,652426183  FISIOTERAPIA 

UT‐0473  FABIO GOMES FRANÇA   ‐1,457801494  DIREITO 

UT‐0756  TALITA DE LIMA BARBOSA  ‐1,332892209  LETRAS 

 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE ESTÁGIO 100%. 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

UT‐0165  BRUNA CAROLINA DE MORAES  ‐2,131216649  NUTRIÇÃO 

UT‐0146  MARINA MOTTA ORIOLI  ‐2,052932231  FISIOTERAPIA 

UT‐0643  DIMAS NATÃ FARIA DOS SANTOS  ‐0,484144433  LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE FINANCIAMENTO 50%. 

CÓD.Nº 
NOME DO 
CANDIDATO 

GRAU DE 
CARÊNCIA 

CURSO 

 
UT-0919 

 
FELIPE DOS SANTOS 
MOREIRA 

 
-0,94696905 

 
ENGENHARIA MECÂNICA 

UT‐0307 
DAIANE  APARECIDA  DE 
MEDEIROS  ‐0,928609036  PEDAGOGIA 

IT‐20170218193517‐
689/2017 

 
GISELE  DE  JESUS  ALVIM 
LUIZ 

 
‐0,901835646 

 
ENFERMAGEM 

UT‐0427 
NÚBIA  ASSUMPÇÃO 
SANTOS  ‐0,897381715  PSICOLOGIA 

UT‐0888 
JESSICA  DE  CARVALHO 
PENHA  ‐0,888260406 

LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0493 
TAYLA  MONTEIRO  DE 
ANGELIS  ‐0,88153682  PSICOLOGIA 

UT‐0878 
GABRIELA  ABREU  DE 
SOUZA  ‐0,858863394  JORNALISMO 

 
IT‐20170219183031‐
715/2017 

 
LETICIA MARTNS  PANZERI 
CINTRA 

 
‐0,853507649 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
UT‐0355 

 
 
ALEX SANTOS DE OLIVEIRA

 
 
‐0,844204909 

 
LICENCIATURA  E  BACHARELADO  EM  EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

UT‐0026  JESSICA BEATRIZ DA SILVA  ‐0,841696905  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
UT‐0612  ALINE MARTINS BORÇOI  ‐0,803009605  DIREITO 

UT‐0159  PEDRO  HENRIQUE  DE 
ALMEIDA FREITAS 

‐0,801963714  JORNALISMO 

UT‐0662  LETÍCIA  CAROLINE 
ALMEIDA MOURA 

‐0,79594984  PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

UT‐0806  WESLEY RYAN FRUGOLI  ‐0,772034863  LICENCIATURA  E 
BACHARELADO  EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

UT‐0405  SUELLEN  JULIANA 
EUGENIO MARTINS 

‐0,732315902  DIREITO 

UT‐0143 
ALAF  PATRICK  ARAUJO 
TORRES DE JESUS  ‐0,727620064  DIREITO 

UT‐0014 
CAROLINE  DE  OLIVEIRA 
CHRISPIM  ‐0,701504803  PSICOLOGIA 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Rads Drogaria Ltda  
CPF/CNPJ: 09521142001302 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1625 Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 10013  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003474 – Advertência - Ref. AIF nº 10013  
Data: 06/07/2017 
2.Razão Social: Rads Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 09521142001302 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1625 Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 10012  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003462 – Advertência - Ref. AIF nº 10012  
Data: 06/07/2017 
3.Razão Social: Drogaria Futura de Taubaté Ltda ME 
CPF/CNPJ: 0435666100105 
Logradouro: Av. Itambé 292 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 10010  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1225 – Multa - Ref. AIF nº 10010  
Data:06/06/2017 
4.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Atendimento hospitalar 
Lavratura de Auto de Infração nº 9547 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004047 – Advertência - Ref. AIF nº 9547 
Data:07/07/2017 
5.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Atendimento hospitalar 
Lavratura de Auto de Infração nº 9546 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004046 – Advertência - Ref. AIF nº 9546 
Data:07/07/2017 
6.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Atendimento hospitalar 
Lavratura de Auto de Infração nº 9545 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004048 – Multa - Ref. AIF nº 9545 
Data: 07/07/2017 
7.Razão Social: Manipulário Farmácia de Manipulação 
CPF/CNPJ: 74670365000160 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 118 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de manipulação 
Lavratura de Termo nº 001918 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data:14/07/2017 
8.Razão Social: Hospital São Lucas de Taubaté S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 46639712000237 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia hospitalar 
Lavratura de Termo nº 001919 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data:18/07/2017 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  22  e  23  de  Julho  de  2017

9.Razão Social: Rosa e Veloso Restaurante e Pizzaria Ltda 
CPF/CNPJ: 12940695000170 
Logradouro: Rua Emilio Winther 761 Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Restaurante 
Lavratura de Auto de Infração nº 0700 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003346 – Advertência – Ref. AIF nº0700 
Data:26/05/2017 
10.Razão Social: Mariana Pavanelli Ferreira 
CPF/CNPJ: 40648104818 
Logradouro: Rua Antonio Carlos de Alvarenga Junior 260, Jardim Bela Vista  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Fabricação de alimentos não especificados anteriormente 
Lavratura de Termo nº 001966 – Liberação de fabricação e venda de produtos  
Data:20/07/2017 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: MaisNove – Medicina Diagnóstica Ltda 
CPF/CNPJ: 38895546000120 
Responsável Legal: Liu En Liang 
CPF: 02272070841 
Responsável Técnico: Liu En Liang  
CPF: 02272070841 
Logradouro: Avenida Nove de Julho 415  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12020-200  
CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas 
anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-864-000103-1-6 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000104-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000105-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000106-1-8 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000108-1-2 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000109-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000110-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000166-1-6 Equipamento 
Nº de Processo: 43345/14  - Nº do Protocolo: 981/17  
Data: 13/07/2017 
2. Razão Social: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 
CPF/CNPJ: 15538707000108 
Responsável Legal: Rubia Mattos 
CPF: 31043154850 
Responsável Técnico: Anderson Lopes Cardoso  
CPF: 07661494710 
Logradouro: Rua Maria Mine Sene 520 
Bairro: Granjas Rurais Reunidas São Judas Tadeu 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12086-030  
CNAE: 8711-5/03 Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes  
Nº de CEVS: 355410201-871-000018-1-3 
Nº de Processo: 35049/13 - Nº do Protocolo: 2016/17  
Data: 14/07/2017 
3. Razão Social: MaisNove – Medicina Diagnóstica Ltda  
CPF/CNPJ: 38895546000120 
Responsável Legal: Wei Sin Lang 
CPF: 09253131810 
Responsável Técnico: Wei Sin Lang  
CPF: 09253131810  
Logradouro: Avenida Nove de Julho 415 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12020-200  
CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas 
anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-864-000112-1-5 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000144-1-9 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000146-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000148-1-8 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000149-1-5 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000150-1-6 Equipamento 
Nº de Processo: 43345/14 - Nº do Protocolo: 979/17  
Data: 13/07/2017 
4. Razão Social: MaisNove – Medicina Diagnóstica Ltda  
CPF/CNPJ: 38895546000120 
Responsável Legal: Liu En Liang 
CPF: 02272070841 
Responsável Técnico:Leonard Su Sih Lo  
CPF: 02264956801 
Logradouro: Avenida Nove de Julho 415 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12020-200  
CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas 
anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-864-000111-1-8 
Nº de Processo: 42363/14 - Nº do Protocolo: 980/17 
Data: 13/07/2017 
5. Razão Social: Milclean Comércio e Serviços Ltda 
CPF/CNPJ: 02666114000109 
Responsável Legal: Otavio Alves Correa Filo  
CPF: 16878981891 
Responsável Técnico: Thiago Datola Iqueda  
CPF: 35254049804 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 6757 
Bairro: Bosque da Saúde 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12082-000 
CNAE: 4649-4/08 Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar 
Nº de CEVS: 355410201-464-000004-1-8 
Nº de Processo: 413/13 - Nº do Protocolo:2026/17  
Data: 13/07/2017 
6. Razão Social: Prefeituraq Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Gilcelly Toledo Azzolini 
CPF: 30714731846 
Responsável Técnico: Silvia Maria de Oliveira  
CPF: 26853858867 
Logradouro: Rua Pedro Perrelli 74 
Bairro: Jardim Das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12030-550  
CNAE: 8730-1/02 Albergues assistenciais 
Nº de CEVS: 355410201-873-000006-2-0 
Nº de Processo: 20796/05 - Nº do Protocolo: 2184/17  
Data:13/07/2017 

7. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua José Teófilo da Cruz 600 
Bairro: Jardim Jaraguá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12062-640  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002102-1-8 
Nº de Processo: 48987/15 - Nº do Protocolo: 2124/17  
Data: 13/07/2017 
8. Razão Social: Eugenia Vitória Fernandes dos Santos 
CPF/CNPJ: 392830206879 
Responsável Legal: Eugenia Vitória Fernandes dos Santos 
CPF: 392830206879  
Responsável Técnico: Eugenia Vitória Fernandes dos Santos 
CPF: 392830206879  
Logradouro: Rua Conego Almeida 208 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12080-260  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000547-1-2 
Nº de Processo: 32808/17  - Nº do Protocolo: 1610/17 
Data: 13/07/2017 
9. Razão Social: Vitta Clinica Integrada Ltda ME  
CPF/CNPJ: 26565124000108                                                                                                                                              
Responsável Legal: Mariana Marques da Silva 
CPF: 42802781804 
Responsável Técnico: Mariana Marques da Silva 
CPF: 42802781804 
Logradouro: Rua Amélia Morais Bruhuns de Mattos 247 sls 2 e 5 
Bairro: Jardim Eulália  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12010-580  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000552-1-2 
Nº de Processo: 190/17 - Nº do Protocolo: 704/17 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 12/07/2017 
10. Razão Social: BR Farmacêutica Ltda  
CPF/CNPJ: 13782245000160 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior  
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Fabiana de Jesus Albino  
CPF: 32507578882 
Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 176, 186, 196 e 209 
Bairro: Chacará do Visconde  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12050-470  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000209-1-5 
Nº de Processo: 32038/11 - Nº do Protocolo: 3219/16  
Data:13/07/2017 
11. Razão Social: Sabrina Kemps Lopes de Morais 
CPF/CNPJ: 27856706805 
Responsável Legal: Sabrina Kemps Lopes de Morais  
CPF: 27856706805  
Responsável Técnico: Sabrina Kemps Lopes de Morais 
CPF: 27856706805  
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 sl 15-16 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12020-070  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000550-1-8 
Nº de Processo: 41798/17 - Nº do Protocolo: 2160/17 
Data:17/07/2017 
12. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Carla Regina de Almeida Marcitelli  
CPF: 12214538828 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para atendimento 
a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000035-1-4 
Nº de Processo: 63622/14 - Nº do Protocolo: 1277/17 
Data:17/07/2017 
13. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho  
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Rodrigo Faria Moreira 
CPF: 04464449603 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para atendimento 
a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000078-1-1 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000079-1-9 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000080-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000081-1-7 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000081-1-3 Equipamento 
Nº de Processo: 7611/16 - Nº do Protocolo: 245/16 
Data: 17/07/2017 
14. Razão Social: Lanches Pavanelli Ltda ME 
CPF/CNPJ: 27261846000131 
Responsável Legal: Mariana Pavanelli Ferreira 
CPF: 40648104818  
Logradouro: Rua Antonio Carlos de Alvarenga Junior 
Bairro: Chacara Santa Luzia 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12091-420  
CNAE: 1099-6/99 Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-109-000180-1-5 
Nº de Processo: 23883/17 - Nº do Protocolo: 1110/17  
Data:27/06/2017 
15. Razão Social: Centro Médico Lassen, Silva & Passos S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 03605937000189 
Responsável Legal: Dalva Cristina Marques Passos  
CPF: 58381155649 
Responsável Técnico: Dalva Cristina Marques Passos  
CPF: 58381155649 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 197  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12020-240  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001675-1-7 
Nº de Processo: 45444/12 - Nº do Protocolo: 722/17 
Data: 19/07/2017 



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  22  e  23  de  Julho  de  2017

16. Razão Social: IFF Essências e Fragrâncias Ltda 
CPF/CNPJ: 33043951000601 
Responsável Legal: Alberto Armas 
CPF: 23308408880 
Responsável Técnico: Sérgio Augusto Ribeiro  
CPF: 40977137791 
Logradouro: Praça Luiz Domingos Sillos 01 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo - CEP:12072-253  
CNAE: 2110-6/00 Fabricação de produtos farmoquimicos 
Nº de CEVS: 355410201-211-000001-1-6 
Nº de Processo: 8435/13 - Nº do Protocolo: 1998/17 
Data: 20/07/2017 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo 
de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e 
solicitação por parte dos interessados”. 

1.Razão Social: Joaquim Manuel Sanches  
CPF/CNPJ: 27251250810 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 237 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-030  
CNAE: 8630-5/02 Atividade medica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares  
Nº de Processo: 7259/13 - Nº do Protocolo: 418/13 (Processo de LTA – Laudo Técnico de Avaliação) 
Data: 23/06/2017 
2.Razão Social: Prolim Comércio de Higiene e  Limpeza Ltda  
CPF/CNPJ: 08486693000186 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 6201 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-000  
CNAE: 5620-1/03 Cantina 
Nº de Processo: 33570/13  - Nº do Protocolo: 2147/13  
Data: 13/07/2017 
3.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate – Ametra I 
CPF/CNPJ: 45126005000108 
Logradouro: Av. Armando Salles de Oliveira 2847 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-080  
CNAE: 5620-1/03 Cantina 
Nº de Processo: 71801/15 - Nº do Protocolo: 3883/15  
Data: 13/07/2017 
4.Razão Social: Luxx Restaurante Ltda ME 
CPF/CNPJ: 22317594000100 
Logradouro: Avenida Itália 344 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-212  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de Processo: 32856/15 - Nº do Protocolo: 1547/15  
Data: 14/07/2017 
5.Razão Social: Espaço do Milho Lanchonete Ltda ME 
CPF/CNPJ: 25025090000104 
Logradouro: Rua Juca Esteves 446 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-330  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 43811/16 - Nº do Protocolo: 1746/16 
Data: 14/07/2017 
6.Razão Social: Rolls Food Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15410930000190 
Logradouro: Avenida Itália 183 
Bairro: Jardim Independência  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP:12031-280  
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos 
alimentícios não especificados anteriormente. 
Nº de Processo: 43631/12 - Nº do Protocolo: 2207/12 
Data:14/07/2017 

15.Razão Social: Reghim Odontologia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15435213000113 
Logradouro: Rua Coronel Augusto Monteiro 668 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-160  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 33435/12 - Nº do Protocolo: 2564/15 
Data: 13/07/2017 
16.Razão Social: Ligia L. Ferreira ME 
CPF/CNPJ: 21396820000144 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 105 Lj 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-160  
CNAE: 5611-2/02 Bar 
Nº de Processo: 60602/14 - Nº do Protocolo: 3470/14  
Data: 13/07/2017 
17.Razão Social: Transportadora Daniwellin Ltda ME 
CPF/CNPJ: 72677032000137 
Logradouro: Rua Lafayette R. Pereira 125 
Bairro: Chacaras Catagua 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12093-420  
CNAE: 6026-7/01 Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças 
Nº de Processo: 34144/07 - Nº do Protocolo: 471/07  
Data: 13/07/2017 
18.Razão Social: Fernanda Alves Monteiro EIRELI 
CPF/CNPJ: 22013340000190 
Logradouro: Rua José de Paula Lico 457 
Bairro: CECAP 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12043-107 
CNAE: 9313-1/00 Atividade de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 2898/15 - Nº do Protocolo: 2898/15 
Data: 13/07/2017 
19.Razão Social: Marcio Quirino Candido  
CPF/CNPJ: 05727619882 
Logradouro: Rua Irmãos Albernaz 25 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP:12050-190  
CNAE: 8690-9/01 Atividades de praticas integrativas 
Nº de Processo: 49985/12 - Nº do Protocolo: 2976/12  
Data: 17/07/2017 

   

7.Razão Social: Per Toccare Ambientes Planejados Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10590663000167 
Logradouro: Av. Professor Walter Thaumaturgo 490 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-040  
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de laticínios e frios 
Nº de Processo: 41722/12 - Nº do Protocolo: 1684/11  
Data:14/07/2017 
8.Razão Social: Organização Assistencia de Luto São Benedito 
CPF/CNPJ: 02109915000165 
Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 206 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-120  
CNAE: 9603-3/04 Serviços de funerárias 
Nº de Processo: 38246/14 - Nº do Protocolo: 1876/14  
Data: 13/07/2017 
9.Razão Social: J S W Bar e Restaurante Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16741970000188 
Logradouro: Avenida Itália 320 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-212  
CNAE: 5611-2/02 Bar  
Nº de Processo: 46854/12 - Nº do Protocolo: 2597/12  
Data: 14/07/2017 
10.Razão Social: Marçon & Bernhard Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15311265000188 
Logradouro: Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira 73  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-600  
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 25119/12 - Nº do Protocolo: 1046/12  
Data:13/07/2017 
11.Razão Social: M dos Santos Cozinha ME 
CPF/CNPJ: 14234864000182 
Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 97 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12061-100  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 12680/12 - Nº do Protocolo: 269/12  
Data: 13/07/2017 
12.Razão Social: Ana Cristina Mendes 
CPF/CNPJ: 25225264808 
Logradouro: Rua Rebouças de Carvalho 309 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-170  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 15994/14 - Nº do Protocolo: 3313/16  
Data: 07/12/2016 
13.Razão Social: Alexandra Euphrosio 28343764846 
CPF/CNPJ: 200805302000144 
Logradouro: Rua Conego Almeida 38 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-260  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 18934/15 - Nº do Protocolo:826/15  
Data:13/07/2017 
14.Razão Social: F. M. E. de Souza Santos ME 
CPF/CNPJ: 18800817000100 
Logradouro: Rua Canadá 10 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-201  
CNAE: 9313-1/00 Atividade de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 53851/14 - Nº do Protocolo: 2111/14  
Data: 13/07/2017 

7.Razão Social: Per Toccare Ambientes Planejados Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10590663000167 
Logradouro: Av. Professor Walter Thaumaturgo 490 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-040  
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de laticínios e frios 
Nº de Processo: 41722/12 - Nº do Protocolo: 1684/11  
Data:14/07/2017 
8.Razão Social: Organização Assistencia de Luto São Benedito 
CPF/CNPJ: 02109915000165 
Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 206 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-120  
CNAE: 9603-3/04 Serviços de funerárias 
Nº de Processo: 38246/14 - Nº do Protocolo: 1876/14  
Data: 13/07/2017 
9.Razão Social: J S W Bar e Restaurante Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16741970000188 
Logradouro: Avenida Itália 320 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-212  
CNAE: 5611-2/02 Bar  
Nº de Processo: 46854/12 - Nº do Protocolo: 2597/12  
Data: 14/07/2017 
10.Razão Social: Marçon & Bernhard Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15311265000188 
Logradouro: Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira 73  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-600  
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 25119/12 - Nº do Protocolo: 1046/12  
Data:13/07/2017 
11.Razão Social: M dos Santos Cozinha ME 
CPF/CNPJ: 14234864000182 
Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 97 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12061-100  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 12680/12 - Nº do Protocolo: 269/12  
Data: 13/07/2017 
12.Razão Social: Ana Cristina Mendes 
CPF/CNPJ: 25225264808 
Logradouro: Rua Rebouças de Carvalho 309 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-170  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 15994/14 - Nº do Protocolo: 3313/16  
Data: 07/12/2016 
13.Razão Social: Alexandra Euphrosio 28343764846 
CPF/CNPJ: 200805302000144 
Logradouro: Rua Conego Almeida 38 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-260  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 18934/15 - Nº do Protocolo:826/15  
Data:13/07/2017 
14.Razão Social: F. M. E. de Souza Santos ME 
CPF/CNPJ: 18800817000100 
Logradouro: Rua Canadá 10 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-201  
CNAE: 9313-1/00 Atividade de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 53851/14 - Nº do Protocolo: 2111/14  
Data: 13/07/2017 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 003/2017, para a função de Medico Especialista Urologista, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/07/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LEANDRO DOMINGOS MONTEIRO 871.295.316-49 02 
 


